
SETTORE 6 - S ICUREZZA E SVILUPPO ECONOMICO 

Servizio U.O. 6.2_Sviluppo Economico 

DETERMINAZIONE  N. 61 DEL 31/05/2023

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI ESPERTI IN ELETTROTECNICA ED  

ACUSTICA  DELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  DI  VIGILANZA  

SUI  LOCALI  DI  PUBBLICO  SPETTACOLO  –  APPROVAZIONE  

DELL’AVVISO  PUBBLICO  E  DELLA  DOMANDA  DI  PARTECIPA-

ZIONE.

 

IL D IRIGENTE 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con propria delibera-
zione n. 6 del 07\02\2019;

VISTO:

• la deliberazione consiliare n.  29 con la quale è stato approvata la nota di aggiorna-

mento al Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023/2024; 
• la deliberazione consiliare n. 30 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il bi-

lancio di previsione 2023-2025;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2023 avente per oggetto “Ap-

provazione del piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.Lgs. n. 267/2000) 
– parte finanziaria”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13/04/2023 avente per oggetto "Pia-

no Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025. Adozione";

RICHIAMATI:

• La Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 6/8/2020 con la quale viene istituito il nuo-

vo Settore 6: Sicurezza e Sviluppo Economico cui fanno capo la U.O. 6.1 Polizia Mu-
nicipale e la U.O. 6.2 Sviluppo Economico;



• L’atto del Sindaco n. 393 del 28/09/2020 che conferisce al Dott. Giuseppe Mastursi 

l’incarico di Dirigente;
• L’atto del Sindaco n.  394 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico diri-

genziale e l’attribuzione delle competenze del Settore 6 “Sicurezza e Sviluppo Econo-
mico” al Dott. Giuseppe Mastursi;

• L’articolo 50 c. 10 del D.Lgs n. 267/2000;

• Gli articoli 7 e 21 quinques del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servi-

zi;
• Gli articoli 2 e 9 della L. 65/86;

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore 6 Sicurezza e Sviluppo Economico n. 8 del 
08/01/2021, con la quale è stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa responsabile 
della U.O. 6,2 “Sviluppo Economico” alla dott.ssa Simona Batacchi per il periodo dal 01 gen-
naio 2021 al 31 dicembre 2023;

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, la sopra indicata Posizione Orga-
nizzativa ha provveduto a svolgere in autonomia l'attività istruttoria in qualità di responsabile 
del procedimento ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, fino alla redazione della propo-
sta qui di seguito trascritta;

DATO ATTO della propria competenza all’emanazione del presente provvedimento;

PREMESSO che:
• il Decreto del Presidente della Repubblica 28/05/2011 n. 311 avente per oggetto “Re-

golamento per la semplificazione dei procedimenti  relativi  ad autorizzazioni per lo  
svolgimento di attività disciplinate da Testo Unico di Sicurezza”, prevede che le fun-
zioni connesse alla dichiarazione di agibilità dei locali di pubblico spettacolo e tratteni-
mento siano svolte da una apposita Commissione Comunale, nominata ogni 3 anni 
dal Sindaco;

• la stessa è composta dal Sindaco, dal Comandante dei Vigili del Fuoco, dal Coman-

dante del Corpo di Polizia Municipale, dal Dirigente Medico dell’organo sanitario pub-
blico di base competente per territorio, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale, da 
un Esperto in elettrotecnica e da un Esperto in acustica,

• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 377 del 23/12/2003, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la composizione della Commissione Comunale di Vi-
gilanza  di  cui  all’art.141bis  del  Regolamento  per  l’esecuzione  del  Testo  Unico 
18/06/1931 n. 773 delle Leggi di Pubblica Sicurezza approvato con R.D. 06/05/1940 
n. 635 e modificato con D.P.R. n. 311/2001;

• che in data 13/07/2023 decade la carica dei membri della C.C.V.L.P.S. nominati con 

Atto del Sindaco n. 387 del 10/07/2020;

DATO ATTO di non poter far fronte alle esigenze di cui sopra con il personale attualmente in 
servizio presso l’Ente privo delle figure professionali specifiche di cui sopra;

RITENUTO a tal fine necessario avviare la procedura per la selezione delle figure professio-
nali di un esperto in elettrotecnica e di un esperto in acustica, sia come membro effettivo che 
supplente della Commissione Comunale di Vigilanza di Pubblico Spettacolo;



ACCERTATO che:

• i componenti della Commissione devono essere scelti tra gli esperti in materia elettro-

tecnica ed  acustica ai sensi del D.Lgs 165/2001, ai sensi dell’art. 141 bis del R.D. n. 
635/1940 e dell’art. 4 del D.P.R. 311/2001 e nominati attraverso bando e valutazione 
comparativa delle candidature ammissibili;

• i componenti della C.C.V.L.P.S. dovranno attestare il possesso dei requisiti di idoneità 

di cui all’art. 4 del DPR 311/2001 nonché dell’eventuale documentazione sulla specifi-
ca conoscenza della normativa in materia di locali di pubblico spettacolo, di sicurezza 
per le attrazioni di spettacolo viaggiante, titolo abilitativo ed iscrizione all’Albo Profes-
sionale e esperienza professionale in campo elettrotecnico ed acustico nella materia, 
così come previsto nell’avviso allegato al presente atto che ne forma parte integrante 
e sostanziale (Allegato 1);

DATO ATTO che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi della 
Legge n. 136 del 13/08/2010 come modificato dal DL n. 187 del 12/11/2010 convertito in 
Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto trattasi di somme dovute per 
incarichi professionali che si concretizzano in contratti d’opera individuali non soggetti ad ob-
blighi di tracciabilità come chiarito dall’AVCP con Determinazione n. 10 del 22.12.2012;

DATO ATTO altresì che il presente atto non comporta impegno di spesa;

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione di uno specifico bando per l'assegnazio-
ne degli incarichi in oggetto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di indire una selezione pubblica per curricula per la nomina di due componenti della Com-
missione Comunale sui Locali di Pubblico Spettacolo scelti tra gli esperti in materia di elettro-
tecnica e di acustica ai sensi dell’art 4 del D.P.R. 311/2001 per le motivazioni espresse in  
narrativa;

2. di approvare quali parti integranti e sostanziali l’avviso pubblico (Allegato 1), su cui verrà 
riportato il numero della presente determinazione dirigenziale che lo approva, contenente i 
requisiti per l’ammissione, e la domanda di partecipazione alla selezione per la nomina dei 
componenti della C.C.V.L.P.S. (Allegato 2), che dovrà essere presentata entro e non oltre il 

giorno 16/06/2023;

3. di pubblicare l’avviso pubblico all’Albo Pretorio del Comune di Scandicci e sul sito istituzio-
nale dell’Ente e di attuare ogni forma di pubblicità ritenuta idonea;

4. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Simona Batacchi;

5.  Di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  atto,  non  si  trova  in  alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, 



dell’art.  6  del  DPR  62/2013  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  del  Comune  di 
Scandicci, e che né il responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel 
procedimento  hanno  comunicato  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  della  stessa 
normativa;

6. di prescindere dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi della Legge 136 
del  13/08/2010  come  modificato  dal  DL  n.  187  del  12/11/2010  convertito  in  Legge  n. 
217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto trattasi di somme dovute per incarichi 
professionali che si concretizzano in contratti d’opera individuali non soggetti ad obblighi di 
tracciabilità come chiarito dall’A.V.C.P. con Determinazione n. 10 del 22.12.2012;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

8. di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazio-
ne rientra nella giurisdizione del TAR nei termini ed alle condizioni previste per legge.

9. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente “Amministrazione Trasparenza”
ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

IL D IRIGENTE 

Dott. Giuseppe Mastursi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2023-05-31T11:40:51+0200
	Mastursi Giuseppe




